
 

UFFICIO SEGRETERIA 

N. 491 del Reg. Generale delle Determinazioni  

 

SERVIZIO: UFFICIO ASSISTENZA 

N. 107 del Reg. Determine dell’area in data 20-07-2021 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ASSISTENZA 

 

 

Oggetto: CIG: Z06327D216 - Determinazione a contrarre - Realizzazione progetto 

didattico - educativo. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione G.C. 19.12.2001, n. 164, esecutiva a termini di legge; 

 

RICHIAMATO l’art. 109/2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 con cui vengono demandati ai 

Responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107/1° e 2° comma dello stesso decreto legislativo; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 31.10.2019 con la quale sono state attribuite le 

responsabilità dei servizi al sindaco pro-tempore, Avv. Luisa Beltrame, ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del 

T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTA la delibera C.C. 27.04.2021, n.16, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 c.4 del D.Lgs. n.267/2000, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e 

relativi allegati e s.m.i.; 
 

RICHIAMATA la delibera G.C. 15.12.2020, n.91 all’oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo 

di gestione (PEG) per il periodo 2020-2022", del Piano degli Obiettivi e delle Performance per 

l’anno 2020, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 183/1° comma del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni 

di spesa; 

 

VISTO, altresì, l’art. 151/4° comma, il quale statuisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 

comportano impegni di spesa diventano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento 

stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 

interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 



 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 74 del 30.06.2021 avente ad oggetto “A.S. 2021/2022 - Approvazione 

progetto “Mano nella mano: insieme si può ……”, presentato dall’Istituto Comprensivo di Ariano nel Polesine per 

la Scuola Primaria di Rivà – Atto di indirizzo”, esecutiva a termini di legge, con la quale è stata deliberata la 

conferma, anche per l’anno scolastico 2021/2022, dell’incremento dell’offerta formativa nel plesso di Rivà  

mediante la realizzazione  di un progetto didattico/educativo  denominato “Mano nella mano: insieme si può 

……” (insieme per crescere, imparare, costruire relazioni, creare …), presentato dall’Istituto Comprensivo di 

Ariano nel Polesine; 

 

RITENUTO di procedere a gara informale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), nel rispetto dei principi 

previsti dal il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare dei principi 

di imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento 

e proporzionalità come di seguito indicato:  

     o pubblicazione di avviso esplorativo unitamente alla presente determinazione a contrarre e allo schema 

di capitolato, alla relazione tecnico-illustrativa, allo schema di contratto all’Albo Pretorio e sul sito web del 

Comune di Ariano nel Polesine.  

     o Le imprese dovranno presentare richiesta entro il termine massimo di quindici giorni dalla data di 

pubblicazione dell'avviso esplorativo, nei termini e con le modalità indicate nello stesso avviso. Il termine 

perentorio di giorni quindici è motivato dalla necessità di provvedere all’aggiudicazione dell’affidamento del 

servizio evitando interruzioni del servizio stesso, tenuto conto dei nuovi termini dilatori e di sospensione 

automatica introdotti dal D.Lgs. n. 53/2010 in attuazione della direttiva ricorsi.  

 

SOTTOLINEATO che l’avviso pubblico esplorativo non costituisce avvio di procedura di gara pubblica ne’ 

proposta contrattuale ma viene pubblicato al solo fine di eseguire indagine di mercato a scopo puramente 

esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo il Comune di Ariano nel Polesine che procederà tramite 

affidamento diretto al soggetto che sarà a suo insindacabile giudizio ritenuto idoneo. Il Comune inoltre sarà libero 

di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzione Consip qualora prima della stipula del contratto dovesse 

venire attivata. Il Comune si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte 

ragioni senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa.  

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la forma, 

le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio;  

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di quanto disposto e deliberato dalla Giunta comunale con propria Deliberazione n. 74 

del 30.06.2021, all’oggetto “A.S. 2021/2022 - Approvazione progetto “Mano nella mano: insieme si può 

……”, presentato dall’Istituto Comprensivo di Ariano nel Polesine per la Scuola Primaria di Rivà – Atto 

di indirizzo”, esecutiva a termini di legge, con la quale è stata deliberata la conferma, anche per l’anno 

scolastico 2021/2022, dell’incremento dell’offerta formativa nel plesso di Rivà  mediante la realizzazione  

di un progetto didattico/educativo  denominato “Mano nella mano: insieme si può ……” (insieme per 

crescere, imparare, costruire relazioni, creare …), presentato dall’Istituto Comprensivo di Ariano nel 

Polesine; 

 

2. Di approvare i seguenti documenti:  

o la relazione tecnico-illustrativa, - Allegato A)  

o l’avviso pubblico esplorativo – Allegato B)  

o lo schema di contratto – Allegato C)  

 



 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 a gara informale mediante 

affidamento diretto, per la realizzazione del progetto didattico/educativo relativo all’anno scolastico 

2021/2022 per la Scuola Primaria della Frazione di Rivà;  

 

4. Di dare atto che il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della presente 

determinazione, ivi compresi gli allegati A), B), e C) all’Albo pretorio e contestualmente sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi e Contratti” per 15 giorni 

consecutivi;  

 

5. Di dare atto, altresì, che i concorrenti interessati dovranno presentare manifestazione di interesse a gara 

informale, mediante affidamento diretto, entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso 

pubblico esplorativo; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce avvio alla procedura di affidamento della 

realizzazione del progetto in discorso; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del servizio Socio-

Assistenziale: Sig.ra Beltrame Dott.ssa Luisa – Tel 042671131 – Fax 0426372185 – e-mail: 

assistenza@comune.arainonelpolesine.ro.it;  

 

8. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 

18/11/2010 dell'A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z06327D216. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Beltrame Luisa 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


